Aufbruch in die Moderne?
Bayern, das Alte Reich
und Europa an der Zei-

tenwende um 1800

Interdisziplinare und
internationale Studientagung

Kloster Banz
15. - 17. Oktober 2009

Donnerstag, 15. Oktober 2009

1. Politik, Philosophie und Staat

13.30

14.00

14.30

15.30

16.00

Prof. Dr. Wolfgang E.J. Weber,
Universitat Augsburg

Geburtswehen der Moderne: Politische
Ideen zu Umbruch und Revolution um 1800

Dr. Evelyn Hanzig-Batzing,

Universitat Bamberg

1830: Der ,Abschied vom Ganzen*. Bruch
der Moderne mit der abendlandischen
Metaphysiktradition

Diskussion und Kaffeepause

Prof. Dr. Thomas Nicklas,
Université de Reims

Revolution und was dann? Positionen
franzdsischer Historiographie im

19. Jahrhundert

Prof. Dr. Werner K. Blessing,
Universitat Erlangen

Eine erfolgreiche ,Revolution von oben’?
Montgelas’ Modernisierungsprojekt und
die bayerische Gesellschaft

16.30

17.00

19.30

20.00

Dr. Konrad Clewing,

Sudost-Institut Regensburg

Ex occidente lux? Venezianische, franzosi-
sche und 6sterreichische Herrschaftsstrate-
gien in Dalmatien rund um 1800

Diskussion und Abendessen

Prof. Dr. Reinhard Stauber,

Universitat Klagenfurt

Administrative Integration im stdlichen
Alpenraum. Osterreich, Bayern und Italien
1770-1815

Diskussion

Freitag, 16. Oktober 2009

2. Bildung, Kultur, Kirche und Medien

9.00

9.30

10.00

11.00

11.30

11.45

Dr. Johannes Hallinger,

Bayerisches Landesamt fir Denkmal-
pflege, TU Minchen

Thesen zum Ende der barocken Kunst

Prof. Dr. Dieter J. WeiR3,
Universitat Bayreuth

Von der Reichskirche zur Staats- und
Volkskirche. Katholische Kirche und
evangelische Landeskirchen im Um-
bruch

Diskussion und Kaffeepause

Dr. Clemens Wachter,
Universitat Erlangen

Der Umbruch in der bayerischen
Universitatslandschaft um 1800

Diskussion

Besichtigung des Kaisersaals
und Mittagessen

13.30

14.00

14.30

Prof. Dr. Werner Schnabel,
Universitat Erlangen

Zeitgeschichte und literarischer Unter-
grund. Volkstimliche Literaten in
Nirnberg und der Verlust der reichs-
stéandischen Selbstandigkeit

Prof. Dr. Gisela Drossbach,
Gesamthochschule Kassel,

LMU Minchen

Die Aktualitat des Mittelalters im 19.
Jahrhundert: Rezeption — Akkulturation —
Identifikation?

Diskussion und Kaffeepause

3. Landesentwicklung, Wirtschaft und Soziales

15.30

16.00

16.30

17.00

19.00

Prof. Dr. Werner Batzing,
Universitat Erlangen

Wann beginnt im Alpenraum die ,Mo-
derne“? Kulturgeographische Uberle-
gungen am Beispiel einer territorial
zersplitterten europaischen Peripherie

Prof. Dr. Karl Heinz Metz,
Universitat Erlangen

Die europaische Dimension: Die Indus-
trielle Revolution in Westeuropa.
Perspektiven fur das Jahrhundert von
1750 bis 1850

Prof. Dr. Wolfgang Wst,

Universitat Erlangen

Handwerk, Gewerbe und Industrie:
Kontinuitaten zwischen Vormoderne und
Moderne in Siddeutschland?

Diskussion und Abendessen

Rundgang durch Kloster Banz



Samstag, 17. Oktober 2009

8.30

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

Prof. Dr. Georg Seiderer,

Universitat Erlangen

Staat, kommunale Verwaltung und stad-
tische Eliten im Ubergang von der
Reichsstadt zur bayerischen Landstadt

Dr. Peter Fassl,

Bezirk Schwaben, Universitat Augs-
burg

Augsburg am Ubergang von der
Reichsstadt zur Industriestadt. Kontinui-
tatsfragen zu Kirche, Wirtschaft

und Politik

Kaffeepause

Prof. Dr. Glinter Dippold,

Bezirk Oberfranken, Universitat
Bamberg

Selbstbewusster Blrger und entmin-
digte Stadt — frankische Kleinstadte an
der Zeitenwende

Dr. Annett Haberlah-Pohl,
Universitat Erlangen

Neue Elite mit traditioneller Identitét.
Die Fursten von Wrede als Aufsteiger
im bayerischen Adel

PD Dr. Andreas Otto Weber,
Universitat Erlangen

Die dorfliche Welt und die Moderne.
Beispiele aus Altbayern und Franken
Diskussion und Abschluss

Mittagessen

Beiprogramm:

Die Tagung wird begleitet durch ein
epochenlbergreifendes Seminar
am Department Geschichte der
Friedrich-Alexander-Universitéat
Erlangen-Nirnberg

Veranstalter:

Zentralinstitut fir Regionenforschung,
Sektionen Franken und Europa,
Universitat Erlangen- Nirnberg;
Hanns-Seidel-Stiftung e.V., Minchen;
Forschungsstiftung Bayerische
Geschichte, Munchen.

/// Seidel

Stiftung

Die Sektionen Franken und Europa la-
den ein zur interdisziplinaren und in-
ternationalen Studientagung

Aufbruch in die Moderne?
Bayern, das Alte Reich
und Europa an der Zei-

tenwende um 1800

Kloster Banz, Bildungszentrum
der Hanns-Seidel-Stiftung
15. — 17. Oktober 2009



